
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   359   del registro 

OGGETTO:      La Lucente S.p.A. e la Lucentezza s.r.l. c/ Istituto Tumori Giovanni Paolo II - 

Costituzione in giudizio dell’Ente. 

 

L’anno 2010, il giorno    TRE   del mese di    SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010, 

sulla base della proposta della Direzione Amministrativa. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 
 
 
 

Premesso: 

che, in data 27 agosto 2010, la Lucente S.p.A. e la Lucentezza s.r.l. hanno notificato all’Istituto Tumori ricorso al TAR 
Puglia – sede di Bari per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia esecutiva, “della deliberazione del Direttore 
Generale n. 306 dell’8.7.2010 di esclusione dell’offerta dell’a.t.i. ricorrente per presunta anomalia dell’offerta e di 
aggiudicazione provvisoria alla controinteressata Accadueo s.r.l. dell’appalto del servizio triennale di pulizia della nuova  
sede dell’Istituto, della deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 28.7.2010 di aggiudicazione definitiva, di ogni altro 
atto presupposto, connesso e consequenziale, compresa la nota del responsabile dell’Area Gestione del patrimonio prot. 
n. 8622 del 29.7.2010 di comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, nonchè – ove occorra – il provvedimento n. 238 
del 20.5.2010 di nomina del consulente esterno per la valutazione della ritenuta anomalia delle offerte”; 

che le ricorrenti hanno lamentato l’illegittimità dei provvedimenti assunti dalla stazione appaltante in quanto 
“acriticamente” recettivi delle risultanze di una consulenza richiesta dalla medesima stazione per la valutazione della 
congruità della loro offerta economica, consulenza asseritamente fondata su erronei presupposti logici – giuridici;        

Rilevato: 

che il Tar Puglia – sede di Bari ha fissato la camera di consiglio dell’8 settembre 2010 per la trattazione in sede collegiale 
dell’istanza cautelare;  

Ritenuto opportuno costituire l’Istituto nella predetta causa al fine di consentirgli di presentare in giudizio ogni sua 
ragione e difesa;     

Vista la prossimità dell’udienza e la difficoltà di predisporre una memoria in tempi brevi a fronte di un impegnativo ricorso 
che, ove accolto, potrebbe avere ripercussioni negative sull’Istituto anche in vista del prossimo trasferimento presso la 
nuova sede ex Ospedale “D. Cotugno”; 

 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��

 



Constatato che il dirigente dell’area affari generali e legali è impegnato nella predisposizione della memoria difensiva di 
altro ricorso al TAR e nell’istruttoria di altre controversie e pratiche amministrative aventi un rilevante grado di urgenza;   

Ritenuta l’opportunità di conferire la procura ad litem ad un professionista esterno specialista della materia di cui trattasi;  

 
Sentito il parere favorevole del Direttore  Sanitario 

 

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

 

�� Costituire in giudizio l’Istituto Tumori nella causa promossa dalla Lucente S.p.A. e dalla Lucentezza s.r.l.  

�� Conferire, per le motivazioni espresse nella premessa, la procura ad litem per il giudizio de quo all’avv. Gennaro 
Notarnicola con studio in Bari alla via Piccinni n. 150 

�� Precisare che il compenso dovrà essere contenuto entro i valori minimi del vigente tariffario forense e che 
l’espletamento del mandato costituirà assenso alla predetta clausola 

�� Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito Web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.09.2010  al  in corso 
 
Bari,   03.09.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


